台灣心理衛生社會工作學會  函
     地  址：105 台北市松山區八德

路四段 604 號 2 樓之 3
          承辦人：張秘書

   電  話：(02)2763-2967

傳  真：(02)2767-4243

受文者：如正本
發文日期：中華民國 114年 6月 6日

發文字號：心社（114）字第 114013號

速別：普通件

附件：徵稿簡章乙份

主旨：有關本會辦理「與臨床相遇-心理衛生社會工作在個案、家庭、社區中的介入

與轉化」論文徵稿活動，敬請貴單位鼓勵師生踴躍投稿並請協助宣傳，至紉公

誼。

說明：

一、 本會公開徵求相關主題的實務與學術論文，以壁報為主軸，即日起至 7 月 6 日

止進行徵稿活動，敬請貴單位踴躍投稿，亦請協助宣傳，無任感荷。

二、 今年度徵稿方式有二：包括海報發表（Poster Presentation）和專題發表/圓

桌論壇（Panel Discussion），詳情請參閱附件「徵稿簡則」或可於本會官網

查詢：http://www.mhsw.org.tw/。

三、 承辦人：張秘書(02)2763-2967，EMAIL：psyswtw@gmail.com

正本：國立政治大學社會工作研究所、國立臺灣大學社會工作學系、國立臺灣師範

大學社會工作學研究所、國立中正大學社會福利學系、國立臺北大學社會工作學系、

國立暨南國際大學社會政策與社會工作學系、國立金門大學社會工作學系、國立屏

東科技大學社會工作學系、東吳大學社會工作學系、東海大學社會工作學系、輔仁

大學社會工作學系、慈濟大學社會工作學系、實踐大學社會工作學系、朝陽科技大

學社會工作學系、長榮大學社會工作學系、玄奘大學社會工作學系、亞洲大學社會

工作學系、嘉南藥理大學社會工作學系、靜宜大學社會工作與兒童少年福利學系、

大仁科技大學社會工作學系、育達科技大學社會工作學系、美和科技大學社會工作

學系、高雄醫學大學醫學社會學與社會工作學系、中山醫學大學醫學社會暨社會工

作學系、國立空中大學社會工作與福利行政科、臺北海洋科技大學健康照顧社會工

作系

副本：本會秘書處

徵稿啟事

2025 年心理衛生社會工作實務研討會與論文發表

與臨床相遇-心理衛生社會工作在個案、家庭、社區中的介入與轉化

隨著台灣心理衛生與精神醫療體系的持續發展，心理衛生社工(或精神醫療社工）在臨

床實務與社區服務中扮演著不可或缺的角色。從精神病人及其家庭的處遇，到兒童青少年、

失智長者、成癮者（藥癮、酒癮、網路成癮），以及家庭暴力、性侵害加害人、監護處分者

之處遇及個案管理等，心理衛生社會工作專業的介入模式日益多元，並與社會工作理論不

斷交融與發展。

本研討會旨在匯聚各領域的心理衛生、精神醫療社工、學者、實務工作者，共同探討

社會工作理論如何在精神健康領域落地實踐，並提供有效的臨床處遇模式。本研討會誠摯

邀請關注心理衛生及精神醫療社工的專業人士，共同組成專題(Panel)或以海報(Poster)

方式投稿，分享研究成果與臨床經驗，期待您的參與讓社工專業在精神健康領域持續深化

與拓展。

徵稿主題：與心理衛生社會工作相關之議題均歡迎踴躍投稿

一、 精神疾病病人及其家屬之心理衛生社會工作

二、 精神疾病病人之社區復健與社區工作（含會所、社區支持）

三、 酒藥癮患者及其家屬之心理衛生社會工作

四、 兒青、老人、心身、司法、精神長照等心理衛生社會工作

五、 心理衛生社會工作之跨專業或跨網絡合作經驗

六、 其他與心理衛生社會工作之相關議題

研討會時間：114 年 8 月 29 日(五)上午 9：20～下午 5：00(9：00 開始報到)

研討會地點：臺北 NGO 會館演講室(暫定)

主辦單位：台灣心理衛生社會工作學會

協辦單位：陸續邀請中

參加對象：心理衛生社會工作者或相關專業人員，預計 100 人

徵稿期限：即日起至 114 年 7月 6日截止。

徵稿類型：海報論文（Poster Presentation）、專題發表/圓桌論壇（Panel Discussion）

投稿方式

一、請以電子郵件將論文摘要及 3-5 個關鍵字之 Word 檔，以附件寄至 mhswtw@gmail.com，

郵件主旨請註明「個人姓名及論文摘要主題」，並請於郵件中說明：(1)發表題目；(2)

作者資訊：姓名、服務單位、職稱、個人電子郵件、聯絡電話（工作單位電話與手機）；

(3)如有多名作者，請標明作者序，並請依序說明作者資訊。

二、論文摘要限 500-800字，內容包括：研究主題、研究目的、研究方法、研究結果、討

論與建議、關鍵字等。

論文審查方式

論文摘要審查將由本會邀請 2~4 位專家學者，進行匿名審查決定是否接受投稿，並於

114 年 7月 16 日(三)前，以 E-mail 個別通知審查結果。

論文摘要格式

一、論文摘要部分

(一)發表文章題目（14 字型、標楷體、粗體、置中）。

(二)作者名（12 字型、標楷體、粗體、置右，多名作者請依序排列）。

(三)摘要內文：500-800 字中文摘要與關鍵字（12 字型、標楷體、段落開頭空二字、單行

間距）。

二、全文格式及發表形式

發表形式 說明

海報發表

（Poster Presentation）

1. 投稿報名僅需提供摘要，稿件全文不審查。

2. 投稿內容應包括摘要限 500-800 字，內容包括：研究主題、研究目的、

研究方法、研究結果、討論與建議等。

3. 本次海報發表採電子海報與書面 A3 小海報方式同步展示。

4. 請發表者製作 A3（420 mm × 297 mm）海報一張，並於研討會當天張

貼於研討會會場，茶敍及中午休息時段，請發表者留時間於會場解說

論文內容、共同交流討論。

3.海報發表規則及張貼等相關規定，將於確定接受投稿後個別通知。

專題發表/

圓桌論壇

（Panel Discussion）

本項投稿請提供專題發表/圓桌論壇名稱與摘要

(含主題背景、討論核心問題、討論型式、預期貢獻與關鍵字)，

至少三名講者，至多四名講者，請註明主持人（或與談人）、

發表人資料，發表人稿件名稱和 500 至 800 字內的稿件摘要。

格式範例

題目：請給一個題目，概念上可以涵蓋上面報告的主題

主持人：A(人名)：      (10 分鐘)

報告人：1(人名)：主題一(15 分鐘)

報告人：2(人名)：主題二(15 分鐘)

報告人：3(人名)：主題三(15 分鐘)

報告人：4(人名)：主題四(15 分鐘)

與談人：A 或 B(人名)   (20 分鐘)

重要期程

時間 內容

114/4/11~7/6 公開徵稿

114/7/16 前 召開審查會議、通知審查結果、確認發表者與會並發表

114/7/16 前 研討會簡章出爐

114/7/28 前 發表者完成本研討會線上報名作業

114/8/11 截止 壁報發表者請繳交壁報之電子檔(格式請見附件)

114/8/11 通知張貼壁報之位置及相關注意事項

114/8/22 搭配 2025心理衛生社會工作研討會辧理論文發表

聯絡資訊

相關問題請以 E-mail：mhswtw@gmail.com 聯絡秘書處，電話：(02)2763-2967。投稿後請

等候電子郵件信箱回覆確認收件，如經投稿三日 後仍未收到回覆，請再來信告知，誠摯感

謝！

mailto:mhswtw@gmail.com